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Введение

Актуальность темы исследования. Одной из тенденций современного

общества является стремительное развитие сферы услуг, что в целом

характерно для любого постиндустриального общества. Развитие сферы услуг

требует адекватного ответа со стороны права. Так, эффективность правового

регулирования обязательственных правоотношений, объектом которых

является услуга, во многом зависит от концептуально исследованных основ, и

прежде всего, содержания договора возмездного оказания услуг. Наличие в

Гражданском кодексе Российской Федерации главы, посвященной

регулированию обязательств по возмездному оказанию услуг, ставит ряд

вопросов перед наукой, в частности о соотношении данного вида обязательств

с иными, прежде всего с обязательствами по выполнению работ, и внутренней

дифференциации таких обязательств. В науке на этот счет сложились

различные подходы, но не один из них не смог однозначно решить

поставленные проблемы.

Также возникает ряд вопросов относительно правовой природы такого

объекта гражданских прав как оказание услуг, возможности его

оборотоспособности, соотношения с иными видами объектов гражданских

прав, в том числе с вещами, имущественными правами, результатами работ и

т.д.

Наименее исследованными в отечественной доктрине гражданского

права остаются вопросы, связанные с исполнением обязательств по

возмездному оказанию услуг. Соответственно, возникает потребность в

рассмотрении особенностей применения принципов исполнения обязательств

к правоотношениям по возмездному оказанию услуг, выявлении специфики

правового регулирования правоотношений, возникающих в связи с

исполнением обязательств по оказанию услуг, которые детерминированы

прежде всего особым объектом таких обязательств.
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Сложность представляет установление факта надлежащего исполнения

обязательства, поскольку широкий спектр возможных услуг не позволяет

однозначно определить критерии качества оказываемых услуг,

соответственно, встает вопрос о возможности применения к услугам в

субсидиарном порядке правил о качестве работ или качестве товара из

подрядных обязательств и обязательств по возмездной передаче вещей.

Одной из особенностей обязательств по возмездному оказанию услуг и

в законодательстве, и в научной литературе называют личный характер, т.е.

неразрывную связь с исполнителем, в связи с чем возникает вопрос о

воздействии такой связи на исполнение обязательства, возможности перемены

лиц, применения правил о невозможности одностороннего отказа.

Кроме того, актуальность темы исследования обусловлена реформой

гражданского законодательства, которой были существенно переработаны

общие положения об исполнении обязательств, а также подверглись

изменениям положения об исполнении обязательств, касающиеся отдельных

видов услуг. Весьма существенное влияние на развитие рынка услуг оказала

пандемия коронавируса, которая дала толчок развитию оказания услуг

дистанционным способом.

Обозначенные выше обстоятельства в виде изменений

законодательства, расширения сферы и видов оказываемых услуг, безусловно,

сказываются на проблемах исполнения обязательств по возмездному

оказанию услуг и требуют адекватной реакции не только со стороны

правоприменителя, но и со стороны юридической науки. Многие вопросы,

связанные с исполнением обязательств по оказанию услуг, должны быть

исследованы юридической наукой, а результаты таких исследований

положены в основу совершенствования как правотворческой, так и

правоприменительной деятельности.

Степень научной разработанности темы характеризуется тем, что как

в советской, так и в современной юридической литературе обязательствам по

возмездному оказанию услуг уделялось достаточно много внимания. Так,
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среди работ, изданных в советский период, можно отметить монографические

работы А.Ю. Кабалкина «Гражданско-правовые договоры в сфере

обслуживания» (1980 г.), М.В. Кротова «Обязательство по оказанию услуг в

советском гражданском праве» (1990 г.). Говоря о постсоветском периоде

можно выделить диссертационные исследования Е.Г. Шабловой

«Гражданско-правовое регулирование отношений возмездного оказания

услуг» (2003 г.), Е.А. Пучкова «Правовое регулирование договора возмездного

оказания услуг» (2006 г.), а также работы Н.А. Баринова «Услуги» (2003 г.),

Санниковой Л.В. «Услуги в российском гражданском праве» (2006 г.) и

фундаментальный труд М.И. Брагинского и В.В. Витрянского «Договорное

право», в котором также рассматривается договор возмездного оказания услуг.

Однако перечисленные работы носят общий характер, посвящённый общим

вопросам регулирования обязательства по возмездному оказанию услуг, а

проблемы исполнения обязательств по возмездному оказанию услуг

рассматриваются в них фрагментарно. Кроме того, приведенные работы были

написаны достаточно давно и не учитывают те изменения, которые произошли

как в Гражданском кодексе Российской Федерации, так и специальных

правовых актах.

Также следует отметить отдельные работы, посвященные определенным

вопросам, связанным с обязательствами по возмездному оказанию услуг. Так

в фундаментальном труде Ю.В. Романца «Система договоров в гражданском

праве России» исследуется вопрос о месте договора возмездного оказания

услуг в системе договоров. В кандидатской диссертации Ю.А. Кузнецовой

«Условие о качестве в гражданско-правовых договорах» рассматриваются

проблемы определения качества, в том числе качества услуг. Имеются работы,

посвященные оказанию услуг в отдельных сферах, например, кандидатские

диссертации С.В. Петровского «Правовое регулирование оказания интернет-

услуг», В.П. Третьяковой «Обязательства возмездного оказания юридических

услуг», А.А. Салчак «Договор об оказании юридических услуг: особенности

гражданско-правовой ответственности его участников», О.М. Щуковской
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«Правовое регулирование деятельности по оказанию правовых услуг». Вместе

с тем, перечисленные работы сосредоточены на исследовании отдельных

вопросов, связанных с обязательствами по возмездному оказанию услуг или

регулированием отдельных видов услуг.

Отдельные аспекты исполнения обязательств по возмездному оказанию

услуг были затронуты в работах таких ученых, как А.А. Ананьева, А.Б. Бабаев,

В.А. Белов, В.С. Белых, Т.В. Богачева, Е.Е. Богданова, И.Г. Галь,

Ю.М. Доренкова, Т.Ю. Дроздова, О.С. Иоффе, В.А. Кабатов, А.Г. Карапетов,

А.Е. Кирпичев, О.А. Красавчиков, В.В. Кулаков, Л.В. Санникова,

С.В. Сарбаш, Л.Б. Ситдикова, Е.А. Суханов, В.С. Толстой, Б.Б. Черепахин,

С.А. Хохлов, В.А. Хохлов, Е.Д. Шешенин, Л.В. Щенникова.

Таким образом, можно констатировать, что на данный момент в

отечественной науке гражданского права отсутствуют комплексные

исследования по вопросам, касающимся исполнения обязательств по

возмездному оказанию услуг. В доктрине не исследованы специфические

требования к исполнению договора возмездного оказания услуг, такие как

экономичность исполнения, информированность сторон, обязанность оказать

содействие (сотрудничество) при исполнении.

Целью диссертационного исследования является формирование

теоретических положений об особенностях исполнения обязательств из

договора возмездного оказания услуг.

Цель работы, обусловила постановку следующих задач:

 выявить особенности договора возмездного оказания услуг, в том

числе определившие выделение обязательств по возмездному оказанию услуг

в самостоятельный вид;

 дать характеристику структуре обязательств по возмездному

оказанию услуг;

 провести классификацию обязательств по возмездному оказанию

услуг;
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 определить особенности системы форм права, регулирующей

правоотношения по возмездному оказанию услуг;

 установить особенности применения требований о надлежащем

исполнении обязательств к возмездному оказанию услуг;

 выявить специфику применения требований добросовестности,

содействия, информированности и учета прав и обязанностей контрагента к

обязательствам по возмездному оказанию услуг;

 определить особенности обязанности оказать содействие

(сотрудничество) как требования к исполнению договора возмездного

оказания услуг;

 дать оценку экономичности как требованию к исполнению

обязательства по оказанию услуг;

 выявить особенности применения правила о невозможности

отказа от обязательства применительно к возмездному оказанию услуг.

Объектом диссертационного исследования являются

правоотношения, возникающие в связи с исполнением обязательств по

возмездному оказанию услуг.

Предмет диссертационного исследования составляют принципы и

нормы права, регулирующие правоотношения, возникающие между

сторонами при исполнении обязательств из договора возмездного оказания

услуг; судебно-арбитражная практика применения этих принципов и норм

права; выраженные в доктрине научные представления об исследуемой

проблематике; а также практика договорной работы в данной сфере.

Методологическую основу диссертационного исследования

составляют как общенаучные, так и специальные методы научного познания.

В частности, применяемыми общенаучными методами являются системный

метод, функциональный метод и логический метод, специальными

юридическими методами научного познания являются историко-правовой и

сравнительно-правовой методы, метод правового моделирования и

формально-юридический метод. С помощью системного метода были изучены
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и выявлены отличительные черты и признаки института возмездного оказания

услуг. Использование функционального метода и логического метода

позволило обобщить классификации рассматриваемого института. При

помощи историко-правового и сравнительно-правового методов были

выявлены цели и причины становления и возникновения принципов и норм

права, регулирующих правоотношения в рамках возмездного оказания услуг,

как в зарубежных странах, так и в России. Применения формально-

юридического метода позволило дать толкование основным положениям и

понятиям, которые содержатся в праве, правовой доктрине и в материалах

правоприменительной практики. Благодаря методу правового моделирования

удалось представить идеальные конструкции правоотношений в сфере

возмездного оказания услуг, определить возможные недостатки и

преимущества правового закрепления той или иной конструкции.

Теоретическую основу диссертационного исследования составляют

научные труды таких ученых как М.М. Агарков, Н.Г. Александров,

И.В. Александров, С.С. Алексеев, А.А. Ананьева, Л.В. Андреева, А.Б. Бабаев,

Н.А. Баринов, Р.С. Бевзенко, В.С. Белых, В.А. Белов, Т.В. Богачева,

Е.Е. Богданова, М.И. Брагинский, Е.В. Вавилин, A.B. Венедиктов,

В.В. Витрянский, А.А. Волос, И.Г. Галь, Ю.М. Доренкова, Т.Ю. Дроздова,

В.В. Ершов, О.С. Иоффе, А.Ю. Кабалкин, В.А. Кабатов, А.Г. Карапетов,

А.Е. Кирпичев, О.А. Красавчиков, М.В. Кротов, Ю.А. Кузнецова,

В.В. Кулаков, В.К. Райхер, Ю.В. Романец, Л.В. Санникова, С.В. Сарбаш,

Л.Б. Ситдикова, Л.С. Таль, В.С. Толстой, С.Ю. Филиппова, С.А. Хохлов,

В.А. Хохлов, Б.Б. Черепахин, Е.Г. Шаблова, А.Е. Шерстобитов,

Е.Д. Шешенин, Л.В. Щенникова, О.М. Щуковская и др..

Правовую основу диссертационного исследования составляют

правовые акты Российской Федерации, зарубежных государств, а также

международные договоры.

Эмпирическую основу диссертационного исследования составили

результаты изучения материалов судебной практики, в том числе
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постановления Конституционного Суда РФ (1); постановлений Президиума

Высшего Арбитражного Суда РФ (3), определений Верховного Суда РФ (2);

постановлений арбитражных судов округов (18), постановлений

апелляционный арбитражных судов (25), решений арбитражных судов (27),

решений судов общей юрисдикции (35).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что в работе определены квалифицирующие признаки обязательств по

возмездному оказанию услуг, которые обуславливают в том числе и

особенности исполнения таких обязательств.

Кроме того, в работе установлено, что определение качества

оказываемых услуг в целях определения надлежащего исполнения

обязательств по оказанию услуг осуществляется в зависимости от внутренней

дифференциации таких обязательств по возмездному оказанию услуг на те,

которые направлены на максимальное приложение усилий и достижение

определенного результата.

Также в работе выявлены особенности применения общих требований

об исполнении обязательств, таких как требование надлежащего, реального

исполнения, недопустимости одностороннего отказа от исполнения

обязательства, сотрудничества сторон, к возмездному оказанию услуг.

Положения, выносимые на защиту:

1. Доказано, что выделение обязательств по возмездному оказанию

услуг в самостоятельный вид детерминировано невозможностью их

регулирования исключительно положениями о договоре подряда, поскольку

услуга как объект гражданских прав характеризуется нематериальным

характером услуги, проявляющимся в ее неотделимости от личности

исполнителя, что обуславливает недопустимость оборота услуг, в том числе

уступки прав требования заказчика по договору возмездного оказания услуг

без согласия исполнителя, продажи услуги, использования ее в качестве

предмета залога. Возможность привлечения субисполнителя только с согласия

заказчика не лишает соответствующее обязательство личного характера.
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2. Предложено различать услугу как объект обязательства и объект

приложения услуги. Услуга как объект обязательства представляет собой

системную совокупность действий исполнителя, которые должны быть

своевременными и последовательными. Соответственно, нарушение такого

порядка в случае, если он предусмотрен правовым актом или договором

следует квалифицировать как ненадлежащее исполнение обязательства, тогда

как объект приложения услуги представляет собой тот объект, на который

оказывается воздействие в результате совершения услуги. В зависимости от

того, материальным или нематериальным является объект услуги, следует

отличать требования к качеству услуги. Предложено возможным применение

правил о недостатках товара (ст. 475 ГК РФ) к овеществлённым объектам

приложения услуги, а также к имплантам и подобным объектам,

используемым при оказании медицинских (ветеринарных) услуг.

3. Обоснована классификация обязательств по возмездному оказанию

услуг в зависимости от направленности на те, которые предполагают

достижение определенного материального результата (например,

клининговые услуги) и те, которые направлены на приложение максимальных

усилий со стороны исполнителя и не предполагают наличие материального

результата (например, образовательные, юридические услуги).

Соответственно, в первом случае недостижение результата предполагает

презумпцию вины исполнителя за ненадлежащее исполнение обязательства из

договора возмездного оказания услуг, а во втором случае, несмотря на

непременную направленность услуги на удовлетворение потребности

заказчика, достижение соответствующего полезного эффекта зависит не

только от действий исполнителя, но и от наличия иных обстоятельств, в том

числе действий заказчика, его субъективного восприятия окружающей

действительности, состояния объекта воздействия.

4. Выявлено, что система правового регулирования исполнения

обязательств по возмездному оказанию услуг представляет собой

одновременную реализацию норм как частного, так и публичного права.
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Первые направлены на защиту интересов сторон обязательственного

правоотношения, тогда как вторые преследуют цель защиты правовых

интересов неопределенного круга лиц, публичных правовых интересов и

выражаются, в частности, в технических регламентах, требованиях о

лицензировании деятельности по оказанию отдельных видов услуг, или о

членстве исполнителя в саморегулируемой организации.

5. Обосновано, что в случае, если исполнителем обязательства по

возмездному оказанию услуг является юридическое лицо, то личный характер


[…]


первом случае надлежащим исполнением обязательства будет считаться

исполнение обязательства любым лицом или коллективом лиц, тогда как во

втором случае надлежащее исполнение обязательства возможно только

конкретным гражданином, определенным в соглашении сторон, а

произвольная его замена не допускается без согласия заказчика.

Теория права предлагает следующие виды регулирования: правовое

регулирование, которое имеет общий характер и полностью охватывает собой

всю сферу отношений определенного рода или вида, и индивидуальное

регулирование, осуществляемое или субъектами, которые непосредственно не

являются участниками отношений, или же субъектами, являющимися

непосредственными участниками правоотношений. В качестве

индивидуальных инструментов регулирования выступают договоры,

заключенные между собой субъектами гражданско-правовых отношений.

Объем дополнительных требований к качеству, подлежащих включению в

текст договора фактически не ограничен (за исключением ограничений,

предусмотренных законодательством и согласно общему принципу

добросовестности) и полностью зависит от цели обязательства и воли сторон,

заключающих его.

Институт возмездного оказания услуг имеет связи и взаимодействия с

другими институтами гражданского права. Связи института договора

возмездного оказания услуг могут быть квалифицированы по двум

основаниям: во-первых, внутриотраслевым связям, которые представляют

собой связи с элементами гражданско-правовой отрасли, во-вторых,
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межотраслевым связям, которые представляют собой связи с иными

отраслями права.

Отраслевые (внутриотраслевые) связи изучаемого института находят

свое отражение не только в рамках такого кодифицированного акта как

Гражданский кодекс РФ, но и во взаимодействии его норм с нормами иных

нормативных правовых актов, установленных законодателем. Например,

четко прослеживается связь субинститута договора розничной купли-продажи

и субинститута оказания услуг для личных, семейных или домашних нужд,

которая базируется на Законе «О защите прав потребителей».

Наличие межотраслевой связи прослеживается и между институтом

договора возмездного оказания услуг и институтом трудового договора, при

этом данная связь основывается на определенной близости регулируемых ими

отношений, которые возникают касательно осуществления деятельности или

совершения необходимых действий, не нацеленных на конечный

материальный результат. Нельзя забывать, что в некоторых случаях договор

оказания услуг фактически подменяет и прикрывает собой наличие трудовых

отношений, что также характеризует наличие связи рассматриваемых

институтов.

Система правового регулирования исполнения обязательств по

возмездному оказанию услуг представляет собой одновременное сочетание

норм как частного, так и публичного права. Первые направлены на защиту

интересов сторон обязательственного правоотношения, тогда как вторые

преследуют цель защиты правовых интересов неопределенного круга лиц,

публичных правовых интересов и выражаются, в частности, в технических

регламентах, требованиях о лицензировании деятельности по оказанию

отдельных видов услуг, или о членстве исполнителя в саморегулируемой

организации.

Ведущую роль в регулировании договорных правоотношений,

несомненно, играют принципы исполнения сторонами взятых на себя

договорных обязательств. К числу таковых в частности относятся принцип
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реального исполнения и принцип надлежащего исполнения обязательств.

В научной среде присутствует множество мнений касательно

классификации и взаимодействия принципов, общих начал гражданских

правоотношений, тем не менее, представляется, что основополагающую,

базисную роль во всяких гражданских правоотношениях играет именно

требование добросовестности, аккумулирующее в себе все иные требования и

формирующее основную линию поведения сторон. Зная, каким именно

образом будут развиваться взаимоотношения между контрагентами по

договору, какой линии поведения каждый из них будет придерживаться,

можно предположить, что благодаря расширительному толкованию

добросовестности, заявленные цели любых соглашений будут достигнуты без

каких-либо нарушений прав и законных интересов каждой из сторон.

Подобный подход позволяет наиболее четко дифференцировать действия

субъектов гражданско-правовых отношений, обозначить их допустимые

границы, что опять же в конченом итоге приводит к достижению основных

целей возникших обязательств - удовлетворению личных интересов каждой из

сторон.

В целом, добросовестность имеет в своей природе двойственный

характер, являясь как формальным, так и нравственно признанным

законодательным закреплением - другими словами, добросовестность имеет

характер дуализма действия в гражданском законодательстве.

Требование добросовестного поведения сторон в рамках гражданских

правоотношений представляет собой одно из фундаментальных требований

гражданского права, наряду с иными требованиями, содержащимися в

доктрине или установленными законодателем, направлено на стабилизацию и

большую упорядоченность, целостность гражданских правоотношений.

Под требованием разумности поведения сторон, следует понимать такое

поведение участника гражданских правоотношений, которое явно направлено

на соответствие требованиям здравого смысла, предусмотрительности и

экономичности исполнения, на надлежащую заботу о правах и законных
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интересах других лиц.

В свою очередь под справедливостью понимается такое поведение

субъекта правоотношений, которое направлено исключительно на

соблюдение баланса как его прав и обязанностей, так прав и обязанностей

иных лиц, а также в отношении общественных интересов. Иными словами,

речь идет о соблюдении равенства положений участников гражданских

правоотношений.

Требование сотрудничества сторон не является новшеством в

российском законодательстве, данное требование было закреплено еще в

советском законодательстве. В соответствии со ст.168 Гражданского кодекса

РСФСР 1964 года при исполнении обязательств «каждая из сторон должна

исполнять свои обязанности наиболее экономичным для социалистического

народного хозяйства образом и оказывать другой стороне все возможное

содействие в исполнении ею своих обязанностей».

Нельзя также отрицать иностранный и международный опыт

применения «требования содействия сторон», установленный Принципами

международных коммерческих договоров УНИДРУА или же Принципами

европейского договорного права.

Представляется, что особенность отношений сторон в рамках договора

подряда в любом случае предполагает определенное сотрудничество между

ними. Несомненно, и исполнитель и заказчик имеют общую цель (создание

какой-либо вещи) для удовлетворения частных интересов (получения этой

вещи и получения вознаграждения соответственно). В некоторых случаях,

таких как строительный подряд, специфика и сложность взаимоотношений в

период осуществления работ настолько сложна, что делает затруднительным

возможность законодательного регулирования всех возможных ситуаций.

Применения требования содействия сторон позволяет преодолеть

возникающие трудности.

Представляется верным, что рассматриваемый принцип необходимо

распространять и на иные договорные правоотношения, например, в

167

отношении договоров оказания медицинских, консультационных,

образовательных и иных услуг, так как в рамках договора оказания услуг мы

также имеем возможность говорить о наличие общей цели сторон при их

частных интересах.

Под требованием экономичности можно понимать зафиксированную

обязанность сторон обязательства по рациональному расходованию

имеющихся ресурсов (как материальных, так и денежных), обязанность по

взаимному исполнению обязательства с учетом принципа целесообразности и

уменьшением затрат, а также с максимально возможным резервом действий,

составляющих содержание исполняемого обязательства. Или же как обычно

предъявляемое требование, призванное устранять дополнительные для сторон

имущественные затраты и потери.

В настоящее время указанная категория нуждается в определенной

корректировке, представляется, что в данный момент на первый план должен

выходить не общий интерес - интерес народного хозяйства, а частный -

кредитора. При этом интерес должника также присутствует, хоть и не в

имущественном виде, но репутационном.

Требование экономичности исполнения, относится к частноправовой

сфере должника, в некоторых случаях при действительно неэкономичном

исполнении действия должника напрямую влияют на имущественную сферу

кредитора. В случае неэкономичного исполнения обязательства реализация

рассматриваемого принципа должна предполагать, что издержки,

возникающие в результате разницы экономичного и неэкономичного

исполнения, должны покрываться за счет допустившей такое исполнение

стороны - должника.

Несомненно, что рассматриваемое требование по отношению к

обязательственному праву является частью требования добросовестного

поведения сторон в гражданских правоотношениях, недопустимости

злоупотребления правом и при этом находит свое отражения в иных

положениях Гражданского кодекса РФ.
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Также заслуживает внимание требование эффективности, хоть прямо и

не закрепленное в рамках закона, но напрямую вытекающий из существа

гражданских правоотношений. Данное требование раскрывается как

использование в процессе исполнения обязательств такого сочетания

способов, правовых инструментов и средств, при которых заявленная цель

достигается с минимальными издержками и максимальной полнотой.

Несмотря на наличие правоприменительной практики, видится, что

сущность «экономичности исполнения обязательства» должна быть раскрыта

подробнее. В частности, можно выделить некоторые характеристики

(критерии) рассматриваемой категории.

Представляется, что критериями экономичного исполнения

обязательства являются: наименьшие затраты (финансовые и материальные)

при исполнении обязательства; уменьшение временных затрат на исполнение

обязательства; эффективное управление нематериальными ресурсами и

эффективное использование организационных возможностей в процессе

исполнения обязательства; недопущение излишней «бумажной волокиты» в

процессе исполнении обязательств.

Необходимо отграничить способы расторжения или изменения договора

от оснований, порядка и последствия таких действий. В данном случае

основания и порядок расторжения договора зависят непосредственно от

выбранного способа, тогда как последствия такого расторжения

предусмотрены действующим законодательством в виде правил (общих и

специальных) по отношению к договорам и основаниям их расторжения.

Обосновано, что взаимное право сторон договора возмездного оказания

услуг на односторонний отказ от обязательства вытекает из обязанности

исполнителя осуществить исполнение лично, при этом право на

односторонний отказ может быть ограничено, в случае если на стороне

исполнителя выступает лицо, осуществляющее предпринимательскую

деятельность, а на стороне заказчика гражданин-потребитель.

В работе установлено, что при оценке правомерности включения в
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договор возмездного оказания услуг условия об оплате заказчиком в

зависимости от достижения результата, такое условие допустимо в тех

случаях, когда услуга направлена на достижение определенного

материального результата, тогда как в обратном случае, такое условие

недопустимо, так как достижение результата обусловлено не только

действиями исполнителя.
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