В диссертационный совет Д 170.003.02,
созданный на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия»

О Т З Ы В
официального оппонента

на диссертацию Назаровой Марии Г еннадьевны

на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему:

«ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ИЗ ДОГОВОРА

ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности: 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право.

Проведенная научная экспертиза своевременно представленных

диссертации и опубликованных работ по заявленной теме дает основание

положительно оценить рецензируемое исследование по следующим

критериям: 1) актуальность избранной темы, 2) степень обоснованности

научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации, 3) их достоверность и 4) новизна.

Данный тезис подтверждается следующими аргументами.

1. Актуальность избранной темы исследования не вызывает

сомнений. С момента включения главы 39 в Гражданский кодекс Российской

Федерации прошло не так много времени, но уже остро встают вопросы о ее

модернизации. 21.10. 2021г. была создана рабочая группа Совета при

Президенте Российской Федерации по совершенствованию положений

главы 39 ГК РФ о возмездном оказании услуг. Среди вопросов, подлежащих

обсуждению, есть и вопросы, связанные с исполнением обязательств по

оказанию услуг, поскольку, в частности, широкий спектр услуг не позволяет

однозначно определить критерии их качества, и, соответственно, порождает

сложность установления факта надлежащего исполнения обязательства. В

условиях динамичного развития рыночных отношений в сфере услуг,

обусловливающих появление и активное применение разнообразных форм,

договорных конструкций, несовершенства действующего законодательства в

изучаемой сфере, требуется научное объяснение специфики исполнения

обязательств из договора возмездного оказания услуг. Не приходится

сомневаться в том, что от концептуальных основ исполнения обязательств из

договора возмездного оказания услуг, зависят не только уровень правовой

проработки, но и качество оказываемых услуг, а в. конечном итоге и

удовлетворение потребности заказчика услуги. Решение данных проблем

невозможно без научного обоснования эффективных новаторских подходов к

исполнению обязательств из договора возмездного оказания услуг.

Вместе с тем, несмотря на значение и востребованность института

возмездного оказания услуг, наименее исследованными в отечественной

доктрине гражданского права остаются вопросы, связанные с исполнением

обязательств по возмездному оказанию услуг. Соответственно, в настоящее

время существует потребность в рассмотрении особенностей применения

принципов исполнения обязательств к правоотношениям по возмездному

оказанию услуг, выявлении специфики правового регулирования

правоотношений, возникающих в связи с исполнением обязательств по

оказанию услуг. В связи с этим, цель исследования, состоящая в формировании

теоретических положений об особенностях исполнения обязательств из

договора возмездного оказания услуг, видится вполне обоснованной.

2. Следует отметить достаточную степень обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,

что подтверждается в следующих аспектах:
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а) Исследование проведено с использованием широкого

инструментария познания. Так, в работе успешно применен комплекс

общенаучных и специальных методов научного познания. В частности,

применяемыми общенаучными методами являются системный метод,

функциональный метод и логический метод, специальными юридическими

методами научного познания являются историко-правовой и сравнительно

правовой методы, метод правового моделирования и формально-

юридический метод. Широкое применение в диссертационной работе

получил системный подход к исследованию, способствующий более полному

изучению и выявлению отличительных черт и признаков института

возмездного оказания услуг. Использование функционального метода и

логического метода позволило диссертанту обобщить классификации

рассматриваемого института.

При толковании основных положений и понятий института

возмездного оказания услуг, которые содержатся в праве, правовой доктрине

и в материалах правоприменительной практики успешно был использован

формально-юридический метод, а благодаря методу правового

моделирования удалось представить более эффективные конструкции

правоотношений в сфере возмездного оказания услуг, определить возможные

недостатки и преимущества правового закрепления той или иной

конструкции.

б) Теоретическая и практическая значимость исследования

обусловлена новизной полученных результатов, создающих формирование

теоретических положений об особенностях исполнения обязательств из

договора возмездного оказания услуг.

Авторская концепция развивает теорию гражданского права, выявляет

отличительные признаки исполнения обязательств по возмездному оказанию

услуг, определяет специфику применения принципов исполнения

з

обязательств к обязательствам из возмездного оказания услуг. В частности,

выявлено влияние личности исполнителя на содержание и порядок

исполнения обязательства, применения права на односторонний отказ от

исполнения.

Есть основания полагать, что выводы, изложенные в работе, могут быть

учтены при дальнейшем совершенствовании правового регулирования

правоотношений в связи с возмездным оказанием услуг.

Диссертация может стать основой для судебного правоприменения с

целью толкования принципов и норм права, квалификации правоотношений,

связанных с возмездным оказанием услуг.

3. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений,

поскольку идеи основываются на современной методологии, убедительной

теоретической и эмпирической базах. Работа базируется на теоретическом

анализе трудов М.М. Агаркова, Н.Г. Александрова, С.С. Алексеева,

А.А. Ананьевой, Л.В. Андреевой, А.Б. Бабаева, Р.С. Бевзенко, B.C. Белых,

И.Г. Галя, Ю.М. Доренковой, В.В. Ершова, О.С. Иоффе и многих других

ученых-цивилистов. Эмпирическая база исследования представлена

результатами изучения материалов судебной практики, в том числе

постановления Конституционного Суда РФ (1); постановлений Президиума

Высшего Арбитражного Суда РФ (3), определений Верховного Суда РФ (2);

постановлений арбитражных судов округов (18), постановлений

апелляционный арбитражных судов (25), решений арбитражных судов (27),

решений судов общей юрисдикции (35).

Основные результаты диссертации апробировались на научных

российских и международных конференциях, опубликованы и отражены в 14

публикациях, в том числе в рецензируемых научных изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ (7 публикаций), что свидетельствует о достаточной

степени их апробации.

4. Диссертационное исследование содержит положения,

соответствующие научной новизне. В рамках разработанной концепции, в

концентрированном виде отраженной в положениях, выносимых на защиту,

обладающими теоретической значимостью, представляются следующие

результаты диссертационного исследования:

- доказано, что услуга как объект гражданских прав характеризуется

нематериальным характером услуги, проявляющимся в ее неотделимости от

личности исполнителя, что обуславливает недопустимость оборота услуг, в

том числе уступки прав требования заказчика по договору возмездного

оказания услуг без согласия исполнителя, продажи услуги, использования ее

в качестве предмета залога (положение № 1, выносимое на защиту);

- предложено различать услугу как объект обязательства и объект

приложения услуги (положение № 2, выносимое на защиту);

- обоснована классификация обязательств по возмездному оказанию

услуг в зависимости от направленности на те, которые предполагают

достижение определенного материального результата и те, которые

направлены на приложение максимальных усилий со стороны исполнителя и

не предполагают наличие материального результата (положение № 3,

выносимое на защиту);

- установлено, что поскольку полезный эффект услуг, направленных на

приложение максимальных усилий, зависит не только от действий

исполнителя, но и от действий заказчика, то на заказчика возлагается

обязанность по оказанию содействия в исполнении обязательства (положение

№ 6, выносимое на защиту).

Следует отметить, что соискатель для выявления сущности правовых

явлений прибегнул к анализу пограничных и смежных правовых институтов,
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например, в связи с обсуждением вопроса о безвозмездной модели договора

оказания услуг (с.41-46 диссертации). Заслуживают внимания некоторые

выводы автора о выделении общей классификации различных видов

правового регулирования требований к качеству и безопасности оказанных

услуг.

Плодотворным представляется предпринятый соискателем анализ

относительно исполнения обязательства возмездного оказания услуг в натуре

в свете новеллы ст. 308.3 ГК РФ. Может быть поддержан вывод о

применении правил о недостатках товара (ст.475 ГК РФ) к овеществленным

объектам приложения услуги.

Интерес представляют доводы автора о дифференциации подходов по

оценке качества оказываемой услуги применительно к самому процессу

оказания выбранной услуги, а также ее результату в зависимости от того,

направлена услуга на достижение результата или максимальное приложение

усилий (с. 89-90 диссертации).

При этом научно-квалификационная работа М.Г. Назаровой, при

взгляде на неё с субъективной точки зрения официального оппонента, имеет

ряд дискуссионных положений, по которым можно высказать замечания.

1. Диссертантом предложено услугу как объект обязательства

понимать как системную совокупность действий исполнителя, которые

должны быть своевременными и последовательными (с. 46 диссертации,

положение № 2, выносимое на защиту). В то же время, остается не совсем

ясным, почему были выбраны только такие характеристики действий, как

своевременность и последовательность.

2. Автором предлагается «классификация обязательств по возмездному

оказанию услуг в зависимости от направленности на те, которые

предполагают достижение определенного материального результата

(например, клининговые услуги) и те, которые направлены на приложение
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максимальных усилий со стороны исполнителя и не предполагают наличие

материального результата (например, образовательные, юридические

услуги)» (с.65-66 диссертации, положение № 3, выносимое на защиту). В

этой связи соискателю на защите следует адресовать вопросы:

- чем отличается материальный результат обязательства из договора

подряда от материального результата обязательства из договора возмездного

оказания услуг?

- допускает ли соискатель существование нематериального результата

в обязательствах возмездного оказания услуг? Возможность существования

обязательств из договоров возмездного оказания медицинских или

ветеринарных услуг, включающих достижение такого результата как

«излечение», отмечено в исследованиях М.И. Брагинского1 и других ученых.

- о чем свидетельствует обобщение судебной практики по этому

вопросу?

- какие примеры договорной практики кроме оказания клининговых

услуг могут быть приведены автором в связи с достижением материального

результата в обязательствах из договора возмездного оказания услуг?

3. В целом заслуживает внимания исследование соискателя в части

обоснования специфических критериев надлежащего исполнения

обязательства возмездного оказания услуг, в частности, критерия качества

оказанной услуги. На с.86-87 исследования автор обозначает факторы,

которые влияют на надлежащее качество оказания услуг, с чем в целом

можно согласиться. По мнению соискателя, этому будет способствовать

«установление последовательности действий исполнителя путем включения в

договор необходимых условий» (с.87 диссертации). Это утверждение требует

уточнений, прежде всего, применительно к потребительскому обороту,

1 Брагинский М.И., Витряниский В.В. Договорное право. Книга третья. Договоры о выполнении работ и
оказании услуг. - М.: « Статут»,2002. С.217.
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участниками которого являются граждане - потребители, не располагающие

специальными знаниями в сфере последовательности операций процесса

оказания услуг.

4. Требует дополнительных комментариев положение № 4 научной

новизны. Представляется, что система правового регулирования любых

гражданско-правовых обязательств представляет собой реализацию норм,

как частного, так и публичного права. В чем заключается приращение

научного знания? Следует расставить акценты в части приращения

теоретического знания и его правоприменительных эффектов в свете

рассматриваемых обязательств.

5. На с. 80-81 диссертации приведен пример (опосредованного)

регулирования требований к качеству и безопасности произведенных

товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а именно: деятельность

компании Michelin по присуждению рейтинга ресторанам. Хотелось бы

уточнить, имеются ли другие примеры подобного опосредованного

регулирования или автор делает вывод о выделении данной группы,

основываясь лишь на одном примере?

В то же время данные замечания не влияют на общее положительное

впечатление о проделанной работе.

Таким образом, следует признать высокую степень актуальности

избранной темы, обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и

новизну. Есть основания считать, что представленная диссертационная работа

является самостоятельным и законченным трудом, в котором на основании

выполненных автором исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Диссертационное исследование «Исполнение обязательства из договора

возмездного оказания услуг» отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям пункта 9 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 года № 842 (ред. от 11.09.2021 № 1539), а ее автор, Назарова Мария

Геннадьевна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени -

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное частное

право.

17 марта 2022 г.
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